
 

Area Lavori Pubblici - N. 242 del 18-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

242 

Data 

18-05-21 

Oggetto: NOMINA SEGGIO DI GARA PER L'AFFIDO DEI SERVIZI TECNICI 

DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA INERENTI I LAVORI DI 

RIPARAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA 

MUSEO DI SANTANTONIO IN CASCIA CAPOLUOGO  SISMA 2016 

 

 

 

N. 550 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  diciotto del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

PREMESSO: 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 con la quale è stato approvato il 

secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatesi a far data del 24/08/2016, nella quale all'Allegato 3 è ricompreso, tra gli 

altri, anche l’intervento in oggetto; 

VISTO in particolare l’art. 1 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10 

maggio 2018 e ss.mm.ii. che prevede: all’art.1 “Attività di progettazione comma 3 per lo 

svolgimento dell’attività di cui al comma 1, i soggetti di cui all’articolo 14, comma 4, del 

decreto-legge possono provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi: a) per 

importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., secondo le modalità previste dall’articolo 2, comma 2 – bis, del decreto legge 

n. 189 del 2016 ed assicurando che l’individuazione degli operatori economici affidatari 

avvenga tramite procedure ispirate ai principi di rotazione nella selezione degli operatori da 

invitare, di trasparenza e di concorrenza; b) “per importi superiori a quelli di cui all’art.35 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, secondo le modalità stabilite dal medesimo decreto 

legislativo n.50 del 2016; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020: “Approvazione 

elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e 

definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione 

pubblica; 
VISTO il Decreto del Sindaco n.05 del 01/04/2021 con il quale è stato attribuito all' Ing. Lucia 

Marcaccioli l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica - Settore  LLPP; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 218 del 26/06/2018, con la quale viene attribuito il 

ruolo di R.U.P. al Geom. Isabella Claudiani, impiegata del Comune di Cascia; 
 

CONSIDERATO: 

CHE a seguito della Determinazione Area Tecnica LLPP n. 520 del 26/10/2020 è stata indetta 

un’indagine di mercato (manifestazione di interesse) da effettuarsi a mezzo della piattaforma 



 

Area Lavori Pubblici - N. 242 del 18-05-2021 Pag. 2 

telematica “net4market”, al fine di individuare n. 10 operatori economici in possesso di idonei 

requisiti, da invitare alla successiva fase di gara; 
CHE a seguito della su citata indagine di mercato sono pervenute n. 33 manifestazioni di 

interesse e che a seguito della verifica della corretta presentazione delle domande è stata 

disposta l’esclusione dell’OE n. 10; 

CHE in data 29/03/2021, in seduta pubblica, si è provveduto al sorteggio su piattaforma 

telematica tra i 32 OE ammessi, dei n. 10 OE da invitare alla successiva fase di gara, come 

meglio si evinci dal verbale di sorteggio redatto in pari data; 

CHE con Determinazione Responsabile Area Tecnica LLPP n. 160 del 01/04/2021 è stato 

approvato il verbale di sorteggio redatto in data 29/03/2021; 

CHE con Determinazione a contrarre Responsabile Area Tecnica LLPP n. 162 del 02/04/2021 è 

stata indetta la procedura negoziata con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, del codice 

dei contratti, con le modalità previste dall’art. 97 comma 2, 2 bis, 2 ter del decreto medesimo, 

così come modificato dal DL 76/2020 (cd semplificazioni) convertito con modificazioni in L 

120/2020, per l’affidamento della Progettazione di Fattibilità tecnica ed economica, definitiva 

ed Esecutiva, redazione relazione geologica, compreso il coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, nonché della direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione (come opzione) dell’intervento di riparazione con miglioramento sismico della 

Chiesa Museo di Sant’Antonio in Cascia Capoluogo – sisma 2016, inserito nel “secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche” di 

cui all’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii. e nell’allegato 1 dell’Ordinanza n. 

109/2020; 

DATO ATTO che in data 06/05/2021 sono stati trasmessi tramite piattaforma Net4market gli 

inviti di partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento de quo con scadenza 

21/05/2021; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla L. 55/2019 

in materia di nomina di commissione di aggiudicazione limitatamente ai casi di aggiudicazione 

con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, nulla disponendo in materia nei casi di 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 

PRESO ATTO che l’art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e.s.m.i., che prevede la possibilità in 

caso di contratti d’importi inferiore a € 1.000.000,00 di nominare per commissioni giudicatrici 

alcuni componenti interni alla stazione appaltante, anziché attingere da commissari iscritti 

all’Albo, istituito, ad esclusione del Presidente esterno alla S.A., è stato sospeso dalla L. 

55/2019 fino al 31/12/2020, termine prorogato al 31/12/2021 dal DL 183/2020 (c.d. mille 

proroghe); 

VISTO E RICHIAMATO il comunicato ANAC del 15/07/2019 con il quale è stato disposto in 

relazione all’entrata in vigore della L. 55/2019 “Sblocca Cantieri” la sospensione 

dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATO necessario per questa Stazione Appaltante provvedere in ogni caso alla 

nomina del seggio di gara per la valutazione/verifica delle offerte con criterio del minor prezzo 

per l’affidamento della Progettazione di Fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

Esecutiva, redazione relazione geologica, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, nonché della direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione (come opzione) dell’intervento di riparazione con miglioramento sismico della 

Chiesa Museo di Sant’Antonio in Cascia Capoluogoper trasparenza della procedura di gara; 

VISTO il termine, indicato nella lettera d’invito, per la presentazione delle offerte scaduto in 

data 17/05/2021 ore 12:00  

CONSIDERATO che la prima seduta di gara pubblica si terrà in data 21/05/2021 alle ore 

15:30; 

RITENUTO di nominare il Seggio di gara, costituito da n. 3 (tre) componenti dell'Area 

Tecnica LLPP: 

- Dott. Ing. Lucia Marcaccioli, Responsabile Area Tecnica LLPP; 

- Geom. Isabella Claudiani, Istruttore tecnico Area LLPP;  

- Dott. Ing. Barbara Laureti, Istruttore tecnico Area LLPP; 

DARE ATTO che il Seggio di gara, avrà le seguenti funzioni: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 242 del 18-05-2021 Pag. 3 

 accertare in seduta pubblica l'ammissione delle offerte pervenute, mediante la verifica 

di tutta la documentazione amministrativa presentata; 

 a conclusione delle operazioni svolte da parte dal Seggio di gara, in seduta pubblica, 

provvederà all'apertura delle offerte economiche ed a formulare la proposta di 

aggiudicazione;  

STABILITO altresì che, al momento dell'accettazione dell'incarico, ovvero prima di iniziare la 

prima seduta di gara, il componente del Seggio dovrà dichiarare, ai sensi dell'artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, 

commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRECISATO 

- che ai componenti del Seggio di Gara non spetterà alcun compenso, in quanto 

appartenenti alla stazione appaltante; 

- che la presente determinazione, non comporta assunzione di oneri finanziari e quindi 

non necessita di regolarità contabile; 

- che alla presente determinazione, sarà data pubblicità a norma di legge, salvo eventuali 

dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i.; 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

DETERMINA 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. DI NOMINARE il Seggio di gara, presieduto dal Dott. Ing. Lucia Marcaccioli, per 

l’individuazione della miglior offerta relativa all’affidamento della Progettazione di 

Fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed Esecutiva, redazione relazione geologica, 

compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché della 

direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (come opzione) 

dell’intervento di riparazione con miglioramento sismico della Chiesa Museo di 

Sant’Antonio in Cascia Capoluogo – sisma 2016: 
costituito dai seguenti componenti:  

- Dott. Ing. Lucia Marcaccioli, Responsabile Area Tecnica LLPP; 

- Geom. Isabella Claudiani, Istruttore tecnico Area LLPP;  

- Dott. Ing. Barbara Laureti, Istruttore tecnico Area LLPP; 

2. DI AFFIDARE  le funzioni di verbalizzante al Geom Isabella Claudiani, dipendente 

comunale presso lo stesso Servizio; 

3.  DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva al momento della 

sua adozione, poiché non comporta assunzione di oneri finanziari e quindi non necessita 

di regolarità contabile; 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio al 

principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi. 
242 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 242 del 18-05-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 18-05-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-05-21 al 08-06-21 Registro Albo pretorio n. 752 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-05-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


